
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 176 del 23-03-2022

COPIA

DETERMINAZIONE N.R.G. 176
del 23-03-2022

Ufficio: UFFICIO LAVORI PUBBLICI
Numero di Settore: 87

Oggetto:PORTO LEVANTE PARCO DELLA GHIACCIAIA: MUSEO
DELLA PESCA A CIELO APERTO. CUP C33D20005080006.
DETERMINA A CONTRARRE.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. n. 162 del 22/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il bilancio di esercizio
2022/2024;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 12 del 06/04/2020 di attribuzione dell’incarico di posizione
organizzativa con delega di funzioni amministrative;

PREMESSO CHE:

con Deliberazione di Giunta Municipale n. 65 del 17/05/2021 è stato approvato lo studio di
fattibilità tecnico-economica relativo all'intervento "Porto Levante - Parco della Ghiacciaia:
Museo della Pesca a cielo aperto” CUP C33D20005080006;
il Comune di Porto Viro ha presentato domanda di sostegno per il progetto “Porto Levante -
Parco della Ghiacciaia: Museo della Pesca a cielo aperto” trasmessa al FLAG “Gruppo di
Azione Costiera (GAC) Chioggia e Delta del Po” in data 17/05/2021 e acquisita con prot. n.
300 del 17/05/2021, in attuazione dell’Avviso del FLAG medesimo pubblicato nel BURV n.
51 del 16/04/2021, con il quale sono state definite le modalità di accesso ai benefici previsti
dal PO FEAMP 2014/2020 ai sensi del Reg. (UE) n. 508/2014, relativamente alla Misura
4.63 “Attuazione delle Strategie di Sviluppo Locale di tipo partecipativo”, che è risultata
ammissibile a contributo con Decreto dirigenziale n. 494 del 30/11/2021, posizionandosi al
numero 1 della graduatoria dell’azione 6.C: Sviluppo di spazi culturali e museali per la



COMUNE DI PORTO VIRO

promozione della cultura della pesca e acquacoltura del territorio del FLAG” del Piano di
Azione del suddetto FLAG “Sviluppo dell’economia blu per una crescita complessiva del
territorio di Chioggia e Delta del Po”;
la Regione Veneto ha stabilito di assegnare il contributo di € 60.000,00 al Comune di Porto
Viro con Decreto Dirigenziale n. 494 del 30/11/2021, acclarato al protocollo comunale al n.
0001307 del 24/01/2021;
l’Amministrazione ha dato incarico per le vie brevi al Responsabile del V Settore, Geom.
Mauro Siviero, di procedere alla progettazione e alla realizzazione del progetto in oggetto;
con Deliberazione di Giunta Municipale n. 38 del 21/03/2022 è stato approvato il progetto
definitivo-esecutivo “Porto Levante - Parco della Ghiacciaia: Museo della Pesca a cielo
aperto”, il cui importo complessivo risulta essere pari ad € 104.000,00 di cui € 74.904,07 per
lavori comprensivi di oneri della sicurezza ed € 29.095,93 per somme a disposizione
dell’amministrazione;

Il quadro economico di tale lavoro risulta il seguente:

A Lavori

A1 Importo lavori € 71.004,07
A2 Oneri per la sicurezza € 3.900,00
Sommano (A) € 74.904,07

B Somme a disposizione

B0 IVA su A (10%) € 7.490,41
B1 Spese tecniche € 14.231,55
B2 IVA su spese tecniche (22%) € 3.130,94
B3 Cassa di previdenza su B1 (4%) € 569,26
B4 IVA su Cassa di previdenza B3 (22%) € 125,24
Oneri di legge
B5 Imprevisti ed arrotondamenti € 2.050,44
B6 Incentivi funzioni tecniche art. 113 D. Lgs 50/2016 € 1.498,08
Sommano (B) € 29.095,93

Totale dei Lavori € 74.904,07
Totale delle Somme a disposizione € 29.095,93
TOTALE € 104.000,00

ATTESO CHE:

- l’articolo 1 del D.L. 76/20, convertito nella legge 120/2020, dispone che “Al fine di incentivare gli
investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far
fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza
sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei Contratti Pubblici, si applicano le procedure di
affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del
procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021”, termine poi prolungato fino al 30
giugno 2023, in forza dell’art. 51 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77;
- l’articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L.76/2020, convertito nella legge 120/2020, disciplina le
procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la
stazione appaltante possa affidare direttamente i lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 176 del 23-03-2022



COMUNE DI PORTO VIRO

importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto,
anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui
all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al D. Lgs. 50/2016;
- si rende necessario procedere con l’affidamento per la realizzazione dell'opera indicata in oggetto;

DATO ATTO CHE:

ai sensi del combinato disposto dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 32, comma 2,
del D. Lgs. 50/2016, il responsabile del procedimento prima di procedere con l'acquisizione
del lavoro, bene e/o servizio, deve formulare preventiva determinazione a contrarre, nella
quale vengono individuati gli elementi essenziali del contratto nonché i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte;
ai sensi delle Linee guida n. 3, di attuazione del D. Lgs. 50/2016 compete al RUP proporre il
sistema di affidamento dei lavori, la tipologia di contratto da stipulare e il criterio di
aggiudicazione da adottare;

ATTESO CHE:

è stato acquisito il CUP n. C33D20005080006 relativo all’opera;
il Responsabile del Procedimento è il Geom. Mauro Siviero, responsabile del V Settore;

DATO ATTO CHE:

sulla presente determinazione, il responsabile del servizio interessato esprime, con la
sottoscrizione della medesima, parere favorevole in ordine alla regolarità e alla correttezza
dell’azione amministrativa come previsto dall’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;
il contenuto della presente determinazione corrisponde alle competenze che l’ordinamento
assegna agli organi di gestione, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

RICHIAMATI:

il D. Lgs. 50/2016;
la Legge 120/2020;
gli art. 107, 147 bis, 151, comma 4, 183 e 191 del D. Lgs. 267/2000;
il D. Lgs. 118/2011;
il D. Lgs. 33/2013;

ACCERTATA la propria competenza in ordine all'adozione del presente provvedimento ai sensi
del vigente Regolamento Comunale di Contabilità e dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

DATO ATTO CHE:
l’istruttore del presente provvedimento non ha comunicato alcun conflitto di interessi come
previsto dall’art. 42 comma 3 del D. Lgs. 50/2016;
del procedimento istruttorio di cui alla presente determinazione è stato informato l’istruttore del
settore di competenza, il cui nominativo è registrato nel gestionale informatico in uso, il quale
ha predisposto la proposta di determinazione in oggetto;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 176 del 23-03-2022



COMUNE DI PORTO VIRO

DETERMINA

di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante del presente provvedimento;1.

di disporre l’avvio delle procedure per l'individuazione dell'operatore economico cui2.
affidare la realizzazione dell'opera indicata in oggetto;

di procedere a contrattare, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli artt. 192 del3.
D. Lgs.267/2000 e art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, ai sensi di quanto disposto
dall’articolo 1, comma 2, lett. a) del dl 76/20, convertito nella legge 120/2020, che prevede
che la stazione appaltante possa affidare direttamente i lavori di importo inferiore a 150.000
euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro, anche senza consultazione di più
operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice
dei contratti pubblici di cui al D. Lgs. 50/2016;

di dare atto che la presente procedura non comporta, al momento, alcun onere a carico4.
dell'Ente;

di attestare, inoltre, con la sottoscrizione del presente atto, la regolarità e correttezza5.
dell’azione amministrativa esprimendo parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art.147 bis del D. Lgs. 267/2000;

di attestare l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni6.
di convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al
presente provvedimento, sia in capo al Responsabile del V Settore, sia in capo all’istruttore,
sia in capo al Responsabile firmatario dell’atto medesimo;

di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del7.
D. Lgs. 33/2013, nella sezione “Amministrazione trasparente”, del sito web dell’ente,
contestualmente alla pubblicazione dello stesso all’albo pretorio online nonché nei
competenti siti istituzionali e albi di cui all’art. 29 del D. Lgs. 50/2016;

di dare atto che la presente determina diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di8.
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del
D. Lgs. 267/2000.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Il RESPONSABILE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 176 del 23-03-2022



COMUNE DI PORTO VIRO

F.to Siviero Mauro

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 176 del 23-03-2022



COMUNE DI PORTO VIRO

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 176 del 23-03-2022

Ufficio: UFFICIO LAVORI PUBBLICI
Numero di Settore: 87

Oggetto: PORTO LEVANTE PARCO DELLA GHIACCIAIA: MUSEO
DELLA PESCA A CIELO APERTO. CUP C33D20005080006.
DETERMINA A CONTRARRE.

CIG
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il
presente documento è divenuto esecutivo in data 23-03-2022.

*per la motivazione indicata con nota:

*******

Il Responsabile
F.to  Luni Marco

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 176 del 23-03-2022


